publions est suivie de la mention qu'ellea été donnée par copie en 1330. Nous

avons divisé notre document en paragraphes comme Dom Calmet et dans le

même ordre que lui, afin de faciliter la collation. Nous avons restitué et placé

entre crochets les lettres et les mots qui nous ont semblé omis, et nous

avons mis en note les corrections qui nous ont paru indispensables, ainsi

que les passages de la traduction de Dom Calmet qui présentent un sens

préférable. l, ‘s

Villermus, dei gratia Bemorum archiepiscopus, sancte Bo

mane [ecclesie] sancte Sabine eardinalis, dilectis filiis et fidelibus

suis, majori et juratis ceterisque hominibus Bellomontis tain

presentibus quam futuris, imperpetuum. Quoniam ea que per

petua robur obtinere debent firmitatis, ne deleri valeant aliea-n

tenus vel immutari, litterarum memorie sunt commandanda ‘ ;

idcireo presenti scripto dignum duximus annotare, quod nos in

terra nostra nostram villam constituimus, que Belluus ’ mous

nuncupatur, et consuetudines et libertates in ea posuimus, que

subscripte sunt.

I. Statuimus igitur, dilecti in expisto 3 filii ac fidelis ' nostri,

et vobis perpetuo concedimus, ut burgensis, qui in eadem villa

domum, vel extra muros ortum habebit, annuatum nobis xij

denarios persolvet, videliset : in natale domini, sex denarios, et

sex denarios in natale sancti Johannis Baptiste; et qui infra di

ctum 5 diem post terminum assignatum eosdem sex denarios non

persolverit, per duos solidos forisfactum emendabit.

Il. Licebit vobis omnibus et cuibuslibet aliis ibi, queeunque

voluerit [is], emere et vendere libere et quiete, sine ginagio ° et

nichil teloneo persolvendo.

1. Commendanda.

2. Bellus mous.

3. xpisto [Christo].

4. Fideles.

5. Tertium , dedans le tiers jours. D. C.

6. Vinagio, vinaige. D. C.

II. (Trotsiènze série.) 11
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III. De unaquacunque falcatura prati, singulis annis, in festo

beati Bemigii, quatuor denarii nobis persolventur.

IV. In terra, que jam culta est, de duodecim gerbiis duas ha

bebimus ; in terra vero que in nemore extirpabitur, de quatuo

dicim gerbiis duas tantum habebimus.

V. Nos quoque furnos ibi faciemus qui nostri erunt, ubi vos

panem vestrum ad coquendum per bannum afferetis, et de xx

quatuor panibus unum persolvetis '.

VI. Molendina etiam ihidem faciemus, et vos ad molendum

illuc vel ad molendinum de Stanna venietis per bannum, et de xx.

sestariis annorum ’ persolvetis, sine farina danda.

VII. Si quis aecusatus fuerit super decimis vel terragiis maie

solutis, vel de banno molendinorum et furnorum infracto, jura

mento proprio se purgabit.

VIII. Ad hec concedimus vobis usum aque et nemorum libe

rum, sicut inter vos et homines de Stanna et de Utu et fiatres de

Bellavalle divisum fuerit.

IX. In eadem villa, assensu omnium vestrum, jurati consti

tuentur, ct major similiter, qui fidelitatem nobis jurabit, et de

redditibus et proventibus ville ministerialibus nostris respon

debit. Sed nee ipse major née jurati ultra annum, nisi de volun

tate omnium, in officiis remanebunt.

X. Preterea si cui vestrum placuerit, vel aliqua neeessitate co

aetus fuerit suam vendere hereditatem, unum nummum 3 venditor

et alium emptor dabit majori et juratis, quorum unum major

habebit, alium jurati.

XI. Si quislibet burgensis, ad inhabitandum ibi montus ‘, ad

venerit, in introitu suo unum nummum majori et alium juratis

dabit, et ita libere, prout ei dividetur a majori, accipiet masuram

et terram.

XII. Statuimus eciam et imposterum decernimus observan

dum, quod omnis contra quam 5 clamor factus fuerit, si per duos

légitimes testes convinci[tur], tres solidos dabit : duos solidos

Bemensi archiepiscopo, et duodecim denarios adversario.

1. De vingt quatre pains vous payerez ung. D. C.

2. Unum. De vingt seliers vous en payerez un. D. C.

3. D. C. traduit nummum par denier.

Il. Peut-être novus ou 1110m9. D’aucun devient nouvellement bourgeois. D. C.

5. Quem.
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XlIl. Si quis aliquam mendacem dixnerit ', et inde clamor ad

majorem et juratos pervenerit, si comprobatus fuerit testimonio

duorum burgensium, v solidos solvet :archiepiscopo quatuor

solidos et dimidium, et vj denarios majori; et si ille testes non

habuerit, alter juramento se purgabit.

XIV. Si quis aliqnam...... 2 legem dixuerit, vel aliquid quod

equipolleat isti convicio, x solidos solvet z domino, sex solidos,

illi cui convicia dixuerit, duos solidos, majori xij denarios, et ju

ratis xij denarios.

XV. Et, si testes non habuerit, alter solus juramento se purgabit.

XVI. Si quis violentes manus injecerit in alium aliquem armis,

xlv solidos solvet : domino xxxviij solidos, majori duodecim de

narios, juratis xij denarios, et verberatus 3 v solidos; et, si ver

beratus testes non habuerit, alter duorum legitimorum virorum

juramento et se suo purgabit.

XVII. Si quis aliquam ' invaserit a[r]mis molutis ab[s]que per

cucione, legi non 5 testimonio convictus. lx solidos solvet : do

mino lviij solidos, majori xij solidos °, et juratis xij solidos 7 ;

et, si legitimo testimonio convi[n]ci non possit, juramento duo

rum hominum et suo se purgabit. Et, si vulnus ei fecerit, cen

tum solidos solvet : domino quatuor libras, duos solidos mi

nus; majori, duodecim denarios, et juratis duodecim denarios,

vulnerato xx solidos et expensam pro plaga sananda; et, si tes

timonio convi[n]ci non possit, testimonio septem burgensium

se purgabit. Et si vnlnerator absciderit ei membrum vel eum

interfecerit, legitimo testimonio convictus, ipso s et sua sub dis

pensacione domini erunt.

XVIll. Si quis se deffendendo aliquem percuterit vel ei san

guinem fecerit, testimonio duorum virorum et suo se purgabit,

et, si alter voluerit, hello resistere poterit.

XIX. Et, si membrum ei absciderit, vel ipsum interfecerit si ’

Dixerit.

Mot illisible. S'aucun dit lait desloyal à l'autre. D. C.

Verberato.

Aliquem.

Légitime, s'il est prouvé par loyaul tesmoignagc. D. C.

Denarios.

. Denarios.

lpse.

. Se.

con-nasses:

17.
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deffendendo, judicio se purgabit; et, qui cum accusaverit, ex

pensas interitu solvet‘ et erit in dispensacione domini.

XX. Si alter alterum in domo sua violenter invaserit, legitimo

testimonio convictus, c solidos solvet : domino quatuor libras,

et ei cui invasus fuerit, xviij solidos, et majori xij denarios,

et juratis xij denarios. q

XXI. De omnibus forefactis, quibus reum purgare neeesse

fuerit, testimonio burgensium nostrorum se purgabit.

XXII. Clamans de omni falso clamore tres solidos solvet : do

mino ij solidos, majori vj denarios, et innocenti vj denarios.

De hereditate falso inclamans, xx solidos solvet : domino xviij

solidos, majori xij denarios, et juratis xij denarios.

XXIII. ’. XXIV. Et, qui infra fines Bellomontis alterius

hereditatem suam, sine contradictione hominis in villa manentis

per annum et diem 3 habuerit, liherem ‘ deinceps obtinebit.

XXV. Nulli burgenses Bellomontis ad aliam justiciam de alio

burgenci clamorem transferre licebit 5, quamdin alter justicie

ville stare voluerit ; et, si super hoc eidem dampnum fecerit, x

solidos solvet, et ei dampnum restaurabit scilicet : domino viij

solidos, majori xij denarios, juratis xij denarios.

XXVI. Burgensis qui‘ juratus extiterit, post terminum suum,

de omnibus que audierit et viderit, non plusquam per diem et

annum testimonium jurati portare poterit.

XXVII. Si quis de alieue domus incendie vel furto vel de homi

cidio quoquo modo facto vel de raptu alium accusaverit, si de

expensis et de hoc quid juratum fuerit fidemjussores dederit,

accusatus judicio aquæ se purgabit, et si securitatem non dederit,

xx solidos solvet. Et si aecusatus in judicio salvus fuerit, ac

cusator expensas judicii persolvet et novem libras.

XXVIII. Quidquid factum fuerit ante juratos, absque contra

dictione stabile erit.

XXIX. Quilibet vindieiouem suam usque ad tres solidos sola

manu purgare poterit.

1. seroit aux despens du jugement.

2. s’aucun entre en autrui héritaige sans congié don maieur et des jurez, il payera

xx solz, s'il ne preuve que ce soit sien, et s'il preuve que ce soit sien, li autre sera

vingt solz. D. C.

3. s’aucun tient béritaige an et jour. D. C.

4. Libcram.

5. Il ne loira mie à bourgeois de clamer autre bourgeois à justice. D. C.

s
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XXX. Qui res suas alicui crediderit, per duos ejusdem ville

ydoneos testes usque ad decem solides probabit. Si quis de rébus

predictis plus decem selidis super alium reclamaverit eum testi

monio burgensium, alter bello contradieere potuerit ‘ .

XXXI. Si quis res alienas ad Bellomontem detulerit, illi 2 qui

reclamabit quantum per duos légitimes testes et 3 partibus suis

probare poterit, ebtinebit; nisi alter de belle resistere poterit.

Et, si unde restituat ablata non habuerit, id quod habet recla

manti dabit; nec in Bellomonte remanebit, nisi ejus permissu,

cujus res abtulerit; salvum tamen conductum de villa accipiet.

XXXII. Si quis contradixerit judicio juratorum, et eos de

falso judicio per testimonium juratorum de Brueriis compreba

verit, c solides solvent jurali. Si autem eos convi[njcere non

poterit, c solides solvet et expensam juratorum, domino videli

cet, lx solidos, majori v solidos, juratis xxxv solides.

XXXIII. Judicium juratorum stabile erit, nisi aliquid ‘, ac

cepte statim concilie, judicium coutradixerit.

XXXIV. Si quis alterius hereditatem in vadio habuerit per

annum et diem, et illam servabit post annum et diem, majori et

juratis monstrabit, et illi quid de hereditate factures sit ordi

nabunt.

XXXV. Si quis alieni extraneo injurium fecerit, si comprebatus

fuerit, eonsideracionejuratorum illud emendahit; et, si non com

' probatus fuerit, juramento se purgabit.

XXXVI. Si quis burgensis Bellemontis forum ejusdem ville

infregerit, c solides solvet: majori duodecim denarios, juratis duo

decim denarios, verberator 5 x solides; et, si vulneratus fuerit,

xx solides solvet, domino vere reliques. Si eciam extraneus forum

infregerit, lx solides solvet : majori duodecim denarios, juratis

xij denarios, flagellato xviij solidos, domine autem reliques.

XXXVII. Si burgensis ejusdem ville [extraneum] ° verberave

rit, xl solides solvet; et, si extraneus burgensem, totidem sol

vet zmajori xij denarios, juratis xij denarios, verberato x soli
dos, domine reliques. V

1. Poterit.

2. llle.

3. E.

4. Aliquis.

.5. Verberalo.

. sïzuczln bourgeois de la ville bat homme eslrainge. D. C.a
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XXXVIII. Si quis receptus ‘ fuerit a custode colligendo racc

mos alterius vinee et segctis alterius, quinque solides solvet :

domino quatuor solides, majori vj denarios, custodi vj dena

rios. Et, si alius quam custos illum invenerit colligendo, solus

juramento se purgabit; et, si jurare noluerit, quinque solides

solvet predicto more, et dampnum restaurabit consideracionc

juratorum.

XXXIX. Et, si quis repertus fuerit in orto vel pomereyo alte

rius dampnum faciendo, duos solides solvet et sex denarios : sci

licet domino duos solides, majori sex denarios ; et consideracione

vicinorum ’ dampnum restaurabit.

XL. Et, si extraneus colligendo repertus fuerit in vinea vel in

orto vel in pomereyo vel in segetibus, custodi duos denarios da

bit, et jurabit se nescire consuedines ville; et, si jurare nolue

rit, quinque solides dabit, domine iiij majori vj denarios, et

custodi vj denarios.

XLI. Pueri infra quindecim et decem annos, si reperti fucriut

sin1iliter, xij denarios solventjuxta disposicionem juratorum.

XLII. Si quis manus violentes injecerit in majorem vel jura

tum absque ictu armorum, centum solides solvet : domino qua

tuor selidos 3 duos solides minus, pereusso xx solides, majori

duodecim denarios, et aliis juratis xij denarios; et, si eum vul

neraverit, ipse et sua in dispensacione domini erunt. Similiter et

si juratus burgensem verberaverit, eodem modo plectetur.

XLIII. Mulier que mulieri convicia dixerit, duorum vel dua

rum testimonio convicta, v solides solvet : domino iiij solides.

majori vj denarios, et oui convicia dixerit, vj denarios. Et, si

nummos noluere " voluerit 5 lapides portabit ad processionem,

die dominica, in camisia sua.

XLIV. Et si vero ° dixerit convicia, testibus convieta, v solides

solvet. Et [si] vir mulieri convicia dixerit, v solides similiter "

modo dividendes.

XLV. Si quis extraneus infra métis ville venerit pro quocum

que forefacto, excepte furto et hemicidie, securus suscipietur, et

1. Repertus.

2. A l'égard des jurés. D. (J.

3. Libras.

4. solvere.

5. Noluerit.

6. Viro

î. Simili.
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tamdiu ibi manehit quoadusque ad locum sibi securum statue

tur. Et de furto et homicidio liœbit eum deffendere, si voluerit.

XLVI. Si quis de furto per suspicionem accusatus fuerit, nisi

testimonium‘ dnorum legitimorum virorum se excusaverit, ju

dicio aque se purgabit.

XLVII. Si quis forisfactis supradictis emendacionem solvere

nequierit, id quod habet al) eo auferetur, et per annum et diem

in ville excludetur; et, si post annum et diem redire voluerit,

post annum et diem consideracione juratornm forisfactum emen

dabit.

XLVIII. Si armenta reperientur in vineis absque incursione,

duodecim denarios solvent, et in segetibus similiter; pecus vj de

narios. De duodecim denariis, domino x denarios, custodi ij

denarios; de sex denariis, domino v denarios, et custodi unum

denarium; et consideracione juratorum dampnum restaurabit.

XLIX. Alter alterius vadium pro debito suo accipere non po

terit, nisi‘ consensu majoris; et, si absque eorum consensu aliud

acccperit, x solidos dabit, domino viij solidos, majori xij dena

rios, juratis xij denarios.

L. Tabernario in domo sua licebit tantummodo de venali suo

vadinm accipere, sed extra domum non licebit.

LI. Si aliquis repertus fuerit in nemore marenum faciens, vel

carbones, vel cineres, vel aliud, quod alterum locum transpor

tet, exeeptis in novalibus, x solidos solvet : domino viij soli

dos, majori xij denarios, jnratis xij denarios.

LII. De universis forefactis, quod nos et successores nostri

Bemenses archiepiscopi de Bellomonte capiemns, burgenses pro

municione ville medietatem recipient. ltaque duos juratos fideles

constituent et nos servientem nostrum apponemus, et hii tres

mcdietatem illam in sumptibus ville fideliter expendent.

LIII. Si quis ’ dispensacioue majoris et juratorum ct quadra

ginta discretorum bnrgensium a 3 honorem et utilitatem ville sta

tutum fuerit, stabile erit. Si quis vero contradixerit, xij nummos

persolvet: domino vj denarios et municioni ville sex denarios, et

factum illorum ratum erit.

LIV. Burgenses in hellum archiepiscopi ibunt, itaque ipso

die vel in crastino ad Bellomontem redibunt.

l. Testimonio.

2 Qnid.

3 Ad.
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LV. Archiepiscopus dabit procuracionem majori et juratis pro

placito generali, ter in anno, singulis vicibus v solidos ; et major

et jurati, quamdiu in offieiis suis remanebunt, de redditihus man